LIBER PRIMUS.

DE LAICIS.

Apostoli et presbyteri, omnibus qui ex gentibus
in Dominum Jesum Christum crediderunt; gratia
vobis et pax ab omnipotente Deo, per Dominum
nostrum Jesum Christum, in agnitione ejus mul-
tiplicetur.

B Ecclesia catholica, plantatio Dei est, et vinea
ejus electa ⁶⁶⁻⁷¹; qui in certissimam Dei religionem
credidere, qui sempiternum ejus regnum per fidem
compararunt, qui ejus virtutem et Spiritus sancti
participationem acceperunt, per Jesum armati, et
timorem ejus toto pectore amplexi, aspersionem
pretiosi et innocentis sanguinis Christi communi-
cantes, qui fiduciam acceperunt ut nomine patris
Deum omnipotentem appellarent, coheredes et
consortes dilecti Filii ejus: audite, qui ex præ-
cepto Salvatoris promissionem ejus retinetis, sac-
ram doctrinam, gloriosis ipsius vocibus consonam.
Attendite, filii Dei, ut omnia in obedientia
Dei faciatis; et in omnibus estote Christo Deo
nostro accepti. Si quis enim iniquitatem sectetur,

significet; possitque intelligi etiam de funiculo, ac
de cilicio, occasio errandi exatitise videtur Latinis
Interpretibus, qui reddunt apud Hieronymum in
Traditionibus Hebraicis, et apud Augustinum lib.
xvi, *De civitate Dei*, cap. 41, ac lib. XII *contra
Faustum Manichæum*, cap. 42: *Alligans ad vitem
pullum suum, et funiculo pullum asinæ, aut, et cilicio
pullum asinæ suæ*. In quod erratum non incurris-
sent, si cum Theodorito quæset. 110, in *Genesis*.
Diodoro in Catena ms. in *Genesis*, ac forte Cyrillo
in *Glossyris*, legissent καὶ τῇ ἑλίξ τῆς ἀμπε-
λίου. S. Cyprianus *helicem servat*, lib. 1 *Testi-
moniorum*, c. 21, et S. Ambrosius aliique *ad
palmitem* interpretantur. *Arbitror ergo*, Rufini verba
sunt, Præfatione in librum *De benedictionibus Ju-
dææ*, quem sequetur qui volet, ut nullatenus repu-
gnante, *quod hic ipse Græcus sermo in Latinis exem-
plaribus antiquitus positus est, ut et alia nonnulla,
et per tempus a scriptoribus non intelligentibus pro
ἑλίξ cilicium dici putatum est*. Cot.

(6) Ἐνστερνισμένοι τὸν φόβον αὐτοῦ. Cum Tur-
riano posui in Versione timorem ejus toto pectore
amplecti, sicut Zonaras ἐνστερνίζομεθα canone 1,
Concilii generalis VII, explicat ἀγαπητικῶς δεχόμεθα
καὶ κατασταζόμεθα. Forte tamen in sensu passivo
accipi debet, pro circumdati ac pectus muniti ti-
more Dei. Id.

(7) Ὁμόστοιχον. Ms. Vind: ὁμοστοίχως, conve-
nienter. Vulg. lectio et melior. CLEA.

(8) Χριστῷ τῷ Θεῷ. Uterque codex Vindob. Kō,
hoc e-t, Κυρίῳ, quod rationi loquendi apostolorum
est magis consentaneum, quam secutus esse vi-
detur qui hunc sœtum apostolis supposuit; sed or-
thodoxus Librarius Κυρίῳ mutavit in Θεῷ. Id.

et quæ Dei voluntati adversa sunt faciat; ille ac si a ex gente iniqua esset, a Deo reputabitur.

ταυτώκη και τὰ ἐναντία τῷ θελήματι τοῦ Θεοῦ ποιῆ, ὡς παράνομον ἔθνος, τῷ Θεῷ ὁ τοιούτος λογισθήσεται.

CAPUT PRIMUM.

De avaritia.

Abstinetes igitur ab omni avaritia et injustitia : etenim in lege scriptum est : « Non concupisces uxorem proximi tui, neque agrum ejus, neque servum ejus, neque ancillam ejus, neque bovem ejus, neque subjugale ejus, nec quæcunque proximi tui sunt » ; » quia omnis horum cupiditas a malo est. Qui enim uxorem, aut servum, aut ancillam proximi concupiscit ; jam mente adulter ac fur est ; nisi respiscat, judicatus est a Domino nostro Jesu Christo ; per quem Deo gloria. in sæcula. Amen. In Evangelio siquidem, repetens, firmans et adimplens legis Decalogum, ait : « Quia in lege scriptum est : Non mœchaberis ; ego autem dico vobis » : » id est, Ego per Mosem in lege locutus sum ; nunc vero idem ipse dico vobis : « Quicumque aspexerit uxorem proximi ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo ; » hic qui concupivit, animi adulter judicatus est. Qui vero hominem aut asinum cupit, nonne cogitat furari, et sua facere, et abducere ? Rursus qui agrum appetit, et in eo affectu perseverat, nonne maligne id agit, ut terminos agri scalpendo, cogat possessorem, nullo sibi pretio tradere ? Dicit enim alicubi propheta : « Væ qui adjungunt domum ad domum, et agrum agro continuant, ut aliquid proximi auferant » : » idcirco ait : « Nunquid habitabitis soli in terra ? Audita namque sunt hæc in auribus Domini Sabaoth » . » Et alio in loco : « Maledictus qui transfert terminos proximi sui ; et dicet omnis populus : Fiat. » Unde et Moses ait : « Non transmovebis stænes proximi tui, quos patres tui posuerunt » . » Ob hanc igitur causam timores, mortes, judicia, damnationes hominibus hujusmodi divinitus impendent ; iis autem qui Deo obediunt, una hæc lex Dei simplex, vera ac viva insita est : « Quod ab alio oderis tibi fieri, tu alteri ne feceris » . » Non vis ut alius uxorem tuam nequiter ad stuprum aspiciat, neque ipse in uxorem proximi tui oculum im-

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α΄.

Περὶ πλεονεξίας.

Ἀπέχεσθε οὖν πάσης πλεονεξίας καὶ ἀδικίας· καὶ γὰρ ἐν τῷ νόμῳ γέγραπται· Ἔστι οὐκ ἐπιθυμήσεις (9) τὴν γυναῖκα τοῦ πλησίον σου. οὐδὲ τὸν ἀγρὸν αὐτοῦ, οὐδὲ τὸν παῖδα αὐτοῦ, οὐτε τὴν παιδίσκην αὐτοῦ, οὐτε τὸν βόυν αὐτοῦ, οὐτε τὸ ὑπόζυγιον αὐτοῦ, οὐτε ὅσα τοῦ πλησίον σου ἐστίν· ἅτι ἡ πᾶσα τούτων ἐπιθυμία ἐκ τοῦ πονηροῦ ὑπάρχει. Ὁ γὰρ ἐπιθυμήσας τὴν γυναῖκα, ἢ τὴν παῖδα, ἢ τὴν παιδίσκην τοῦ πλησίον, ἤδη κατὰ διάνοιαν μοιχὸς καὶ κλέπτης ἐστίν. Ἐάν μὴ μεταγνῶ, κέκριται (10) ὑπὸ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, δι' οὗ (11) ἡ δόξα τῷ Θεῷ (12) εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἄμην. Λέγει γὰρ ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ, ἀνακεφαλαιοῦμενος καὶ στρεβλῶν καὶ πληρῶν τὴν δεκάλογον τοῦ νόμου· Ὅτι ἐν τῷ νόμῳ γέγραπται· Οὐ μοιχεύσεις· ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν· Ἐπιθυμῶν ἐν τῷ νόμῳ διὰ Μωσέως ἐγὼ ἐλάλησα, νῦν δὲ ὁ αὐτὸς ὑμῖν λέγει· Πᾶς ὅστις ἐμβλέψει εἰς τὴν γυναῖκα τοῦ πλησίον πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι αὐτήν, ἤδη ἐμοιχεύσεν αὐτήν ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ· οὗτος ἐκρίθη μοιχὸς κατ' ἐνοίαν, ὁ ἐπιθυμήσας. Ὁ δὲ τὸν βόυν ἢ τὸν ἄλλον ἐπιθυμήσας, οὐκ ἐπὶ τῷ κλέψῳ, καὶ ἰδιοποιήσασθαι, ἢ καὶ ἀπαγαγεῖν αὐτὸν διανοεῖται ; ἢ ὁ τὸν ἀγρὸν πάλιν ἐπιθυμήσας, καὶ ἐπιμείνας τῇ τοιῆδε διαθέσει, οὐ μόνον τοῦ μηδενὸς ἀποδόσθαι αὐτῷ ; φησὶ γὰρ ποῦ ὁ προφήτης (13)· Ὅσαί οἱ συνάπτοντες οἰκίαν πρὸς οἰκίαν, καὶ ἀγρὸν πρὸς ἀγρὸν ἐγγιζόντες, ἵνα τοῦ πλησίον ἀφέλωνται τὸ· οὗ δὲ λέγει· Μὴ οἰκήσητε μόνοι ἐπὶ τῆς γῆς ; ἤκουσθη γὰρ εἰς τὰ ὦτα Κυρίου Σαβαὸθ ταῦτα. Καὶ ἀλλαχοῦ· Ἐπικατάρματος ὁ μεταθεῖς ὄρια τοῦ πλησίον αὐτοῦ, καὶ ἐρεῖ πᾶς ὁ λαὸς ἔνοιοι. Διὸ φησὶ καὶ (14) ὁ Μωσῆς· Ὁ μὴ μετακινήσει ὄρια τοῦ πλησίον σου, ἃ ἔθεντο πατέρες σου (15). Διὰ τοῦτο οὖν φόβοι, θάνατοι, δικαστήρια, καταδικαί, παρὰ τοῦ Θεοῦ τοῖς τοιούτοις ἐπακολουθοῦσι· τοῖς δὲ ὑπηκόοις Θεῷ ἀνθρώποις εἰς νόμος Θεοῦ ἀπλοῦς, ἀληθῆς, ζῶν, οὗτος ἐνυπάρχει· Ὁ σὺ μισεῖς ὑπ' ἐτέρου σοι γενέσθαι, σὺ ἄλλῳ οὐ ποιήσεις (16). Ὁ δὲ